ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3754/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicita a busca
de  recursos  para  execução  de  dragagem  permanente  e  desassoreamento  do  Rio  Itajaí-
Mirim, como forma de evitar novas enchentes em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Infelizmente  após  grandes  enchentes,  nem  sempre  são  tomadas  medidas  para  que  se
evitem novas tragédias do mesmo porte.
Esta indicação pretende solicitar a busca de recursos para uma dragagem permanente do
Rio Itajaí-Mirim, bem como o seu desassoreamento, importantes ações para evitar novas
tragédias.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB